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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá stravováním dětí staršího školního věku. Teoretická část

je rozdělena na čtyři kapitoly. První kapitola je věnována charakteristice staršího školního

věku, druhá kapitola nám objasňuje obecně výživu a základní složky stravy. Třetí kapitola

se zabývá stravováním dětí, kde je vysvětlena potravinová pyramida, chyby ve skladbě

jídelníčku dítěte a problematika stravování. Poslední kapitola nás seznamuje s rolí sestry

v souvislosti se správným stravováním. Zde se věnujeme preventivním činnostem v oblasti

stravování a ošetřovatelskému procesu v péči o výživu dítěte. Praktická část zjišťuje,

jak se stravují děti staršího školního věku. Tato část vychází z výsledků dotazníkového

šetření mezi dětmi městské školy a dětmi vesnické školy.

Klíčová slova: stravování, dítě staršího školního věku, stravování dětí, role sestry

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with feeding of prepubertal children. The theoretical part

is divided into four chapters. The first chapter is dedicated to the characteristics

of prepuberty. The second chapter explains nutrition in general and basic diet components.

The third chapter deals with feeding of children, where the food pyramid, errors

in the composition of the child's diet and dietary issues are explained. The last chapter aims

at the role of a nurse in relation to good nutrition, preventive activities regarding nutrition

as well as nursing process in nutrition care for children. The practical part explores how

prepubertal children eat. This part is based on the results of a questionnaire survey

distributed among both city school children and village school children.

Keywords: feeding, prebubertal child, feeding children, role of a nurse
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ÚVOD

Aby člověk mohl žít, musí jíst a pít. Od narození až po stáří jsme na stravě závislí, neboť

je základem našeho života. Otázku stravy tak denně řeší všichni lidé na světě. Někteří

se potýkají s jejím nedostatkem, jiní s jejím nadbytkem. Ze stravy se tak stává aktuální

téma, které například řeší spojitost výskytu civilizačních chorob se zdravím člověka.

Stravovací návyky si člověk přináší do života z rodin, kde vyrůstal. Děti ve školním věku

si jistě všímají, jak se u nich doma stravuje. Jaké potraviny se nakupují, jak se jídlo

připravuje, kde se konzumuje a zda se společné stravování stává setkáním rodiny. Tyto

návyky si děti osvojují a podle nich si vytváří návyky vlastní, které je pak mohou ovlivnit

po celý zbytek života. Proto plnohodnotná a kvalitní strava v dětském věku se stává

základem pro správné a zdravé stravování v dospělosti.

Tato bakalářská práce pojednává o problematice stravování dětí staršího školního věku.

Za cíl si stanovila zjistit, jak se v současné době tyto děti stravují. Dalším záměrem této

práce bylo porovnání, je-li rozdíl ve stravovacích zvyklostech u dětí ve městě a na vesnici.

Bakalářská práce je členěna na dvě základní části – praktickou a teoretickou. Teoretická

východiska jsou popsána ve čtyřech kapitolách. Vycházejí z analýzy 25 knih odborné

literatury. První kapitola charakterizuje vývoj dítěte v období staršího školního věku

po stránce biologické, kognitivní, emocionální a sociální. Druhá kapitola vymezuje pojmy

týkající se výživy a základních složek stravy. Třetí kapitola se zabývá stravováním dětí,

chybách ve stravování či poruchami příjmu potravy jako je obezita, anorexie nebo bulimie.

V kapitole třetí se popisuje role sestry v souvislosti se správným stravováním. Praktická

část bakalářské práce se zabývá šetřením, zpracováním a vyhodnocením získaných dat.

K tomu byla využita kvantitativní metoda výzkumu formou dotazování. Zvolenou

technikou byl dotazník o 29 otázkách týkajících se stravování dětí staršího školního věku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERTISTIKA STARŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Období staršího školního věku neboli pubescence začíná zhruba v 11 letech a končí

v 15 letech. Mluví se o přechodu mezi dětstvím a dospělostí. Trvá od začátku prvních

známek pohlavního dospívání, které se děje jak po stránce tělesné, tak i psychické a končí

dovršením plné pohlavní zralosti a dokončením tělesného růstu. Langmeier a Krejčířová

(2006, s. 142-143) rozlišují v tomto období dvě fáze:

• Fáze prepuberty (první pubertální fáze) – začínají se objevovat první sekundární

pohlavní znaky, menarche u dívek a u chlapců noční poluce. U dívek fáze probíhá mezi

11. a 13. rokem, u chlapců asi o 1–2 roky později.

• Fáze vlastní puberty (druhá pubertální fáze) – nastupuje po dokončení první pubertální

fáze a završuje se dosažením reprodukční schopnosti. Tato fáze probíhá mezi

13. a 15. rokem.

Podle Vágnerové (2005, s. 323) dochází v tomto období k celkové proměně osobnosti

ve všech oblastech. Mění se nejen jejich vzhled a tělo, ale také vztahy s ostatními lidmi,

dokážou abstraktně uvažovat a jsou více samostatní.

Celé školní období rozděluje na tři fáze:

• Raný školní věk (od 6 let do 9 let) – toto období je charakteristické zvláště sociálním

postavením dítěte, které se stává školákem. Získává základy vzdělanosti tím, že se učí

číst, psát a počítat. Dochází také k určitým vývojovým proměnám.

• Střední školní věk (od 9 let do 11–12 let) – během tohoto období dítě ukončuje první

stupeň základní školy a nastupuje na stupeň druhý. V tomto období dochází

k charakteristickým změnám v dospívání.

• Starší školní věk (od 11–12 let přibližně do 15 let) – toto období většinou trvá

do ukončení povinné školní docházky a nazýváme jej pubescence čili dospívání

(Vágnerová, 2005, s. 237).

1.1 Biologický vývoj

Tělesný vývoj je velmi viditelnou změnou, kterou dospívající jedinec intenzivně prožívá.

Nastupují výrazné změny v rozměrech těla, začíná období vytáhlosti, které je typické

intenzivním růstem končetin i trupu. Děje se tak nejčastěji mezi jedenáctým a dvanáctým

rokem u dívek, u chlapců pak o dva roky později. Dívky průměrně vyrostou za rok o 9 cm

a přiberou 5 kg, chlapci vyrostou o 10 až 12 cm a přiberou kolem 6 kg. Chlapcům
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se rozšiřují především ramena, dívkám se rozšiřuje a prohlubuje pánev. Na nohou a bocích

se objevuje podkožní tuk, který u chlapců mizí a u dívek zůstává. Změna v kůži vede

k výskytu akné. Také se ztrácí dětský obličej, jenž se prodlužuje. V tomto období se začíná

chlapcům zvětšovat hrtan, čímž dochází k mutování, kdy jim přeskakuje hlas a nemohou

zpívat. V 10 nebo 11 letech dívkám rostou ňadra do kuželovitého tvaru. Po první

menstruaci se zvětšují a zakulacují vlivem mléčných žláz. Pohlavní orgány se dotvářejí

a zvětšují a dochází ke vzniku tzv. sekundárních pohlavních znaků. U obou pohlaví

se vyvíjí dospělé ochlupení (v podpaží, na genitáliích, u chlapců na zádech a vousy

na tváři) a dozrávají vnitřní pohlavní orgány (vaječníky a varlata). Zvyšuje se také

produkce pohlavních hormonů, jmenovitě estrogenu u dívek a progesteronu u chlapců.

Vaječníky tak začínají produkovat zralá vajíčka a varlata zralé spermie. Hlavním znakem

pohlavního zrání u děvčat je menstruace. Obvykle se objevuje po dvanáctém roce. Existují

samozřejmě výjimky, kdy dívky menstruují i v devíti nebo dokonce až v patnácti letech.

Znakem zrání u chlapců je poluce. Objevuje se okolo třináctého roku (Říčan, 2004, s. 171-

173).

1.2 Kognitivní vývoj

„Kognitivní vývoj je výsledkem interakce zrání a učení. Teprve tehdy, když je dospívající

z neurofyziologického hlediska dostatečně zralý a díky systematickému vzdělání získal

potřebné zkušenosti, může dále rozvíjet své poznávací schopnosti“ (Vágnerová, 2005,

s. 332).

V tomto období hraje velký význam fantazie, propojuje se skutečnost, reálné prožívání

a ideál. Jedinec sní a vidí se v ideální světle, v němž má ideální představy o vlastních

dovednostech a kvalitách. Denní snění může snížit úspěšnost ve škole, protože zhoršuje

motivaci pro učení a soustředění se na stávající povinnost. Mění se představy, jež vznikají

na základě konkrétní věci nebo události, na představy ovlivněné rozvojem abstrakce


[…]


výživě dětí, energetické nápoje u dětí nebo vliv školního stravování na výživu dětí.
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PŘÍLOHA P I: POTRAVINOVÁ PYRAMIDA PRO DĚTI

Zdroj: (Výživa dětí, 2013)

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

Milí žáci,

jmenuji se Marcela Holbová, studuji na Fakultě humanitních studií UTB ve Zlíně studijní

program Ošetřovatelství, studijní obor Všeobecná sestra.

V rámci ukončení studia zpracovávám bakalářskou práci s názvem Stravování dětí staršího

školního věku. Součástí výzkumné části mé práce je mimo jiné dotazník a já Vás chci touto

cestou poprosit o jeho vyplnění.

Dotazník je zcela anonymní a uvedené odpovědi budou použity pouze

pro potřebu bakalářské práce.

Vyplněním dotazníku dáváte kvalifikovaný souhlas k tomu, aby UTB shromažďovala,

zpracovávala a uchovávala Vámi uvedené údaje za účelem výzkumu realizovaného v rámci

bakalářské práce.

Doba k vyplnění dotazníku je asi 20 minut.

Předem Vám děkuji za ochotu a spolupráci, bez Vaší pomoci bych nemohla svou práci

dokončit.

Pokyny k vyplnění dotazníku (např. není-li uvedeno jinak, označte vždy jen jednu odpověď,

a to tu, která nejvíce odpovídá vašemu názoru.)

1. Jaké je tvé pohlaví?

a) Dívka

b) Chlapec

2. Do jaké školy chodíš?

a) ZŠ Štítná nad Vláří

b) ZŠ Kvítková, Zlín

3. Jakou třídu navštěvuješ?

a) 7. třída

b) 8.třída

c) 9.třída

4. Myslíš, že se správně stravuješ?

a) Ano, vždy

b) Ano, ale jenom občas

c) Ne, nikdy

d) Nevím, nepřemýšlím o tom

5. Co podle tebe má obsahovat správná strava? (doplň)

6. Kolikrát denně jíš? (doplň)

7. Snídáš?

a) Ano, každý den

b) Ano, ale jenom občas

c) Ano, ale jen když jsou doma rodiče (víkendy, svátky)

d) Ne, nikdy (pokračuj na otázku č. 10)

8. Co máš nejčastěji na snídani?

a) cereálie s mlékem

(müsli, kuličky ...)

b) Pečivo s marmeládou/medem

c) Pečivo s máslem/sýrem/šunkou

d) Sladké pečivo

e) Jogurt

f) Jiné (doplň)

9. Kde obvykle snídáš?

a) Doma

b) Ve škole

c) Po cestě do školy

10. Svačíš ve škole?

a) Ano, každý den

b) Ano, ale jenom někdy

c) Ne, nikdy (pokračuj na otázku č. 13)

11. Nosíš si svačiny z domu?

a) Ano, vždy

b) Ano, ale jenom občas

c) Ne, kupuji si v obchodě /automatu/bufetu

d) Ne, nenosím svačiny

12. Co většinou míváš na svačinu? (doplň)

13. Obědváš?

a) Ano, každý den

b) Ano, ale jenom občas

c) Ano, ale jen když jsou doma rodiče (víkendy, svátky)

d) Ne, nikdy (pokračuj na otázku č. 17)

14. Míváš k obědu vždy teplou stravu?

a) Ano, vždy

b) Ano, ale občas

c) Ne, nikdy

15. Kde obědváte s rodinou nejčastěji?

a) Doma

b) V restauraci

c) Ve fast foodu

d) U prarodičů

e) Jinde (doplň)

16. Při obědě s rodinou probíhá oběd?

a) U jídelního stolu společně s ostatními

b) U počítače v pokoji

c) U televize

d) Jinde (doplň)

17. Večeříš?

a) Ano, každý den

b) Ano, ale občas

c) Ano, jen když jsou doma rodiče (víkendy, svátky)

d) Ne, nikdy

18. Jíš po večeři ještě něco? (doplň)

19. Jíš ovoce?

a) Ano, denně

b) Ano, 2x týdně

c) Ano, občas

d) Ne, nikdy

e) Jiné (doplň)

20. Jíš zeleninu v syrovém stavu?

a) Ano, denně

b) Ano, 2x týdně

c) Ano, občas

d) Ne, nikdy

e) Jiné (doplň)

21. Chodíš do fast – foodu (KFC, McDonald a jiné)?

a) Ano, několikrát denně

b) Ano, denně

c) Ano, 2x týdně

d) Ano, občas

e) Ne, nikdy

22. Konzumuješ pochutiny (sladkosti, čokolády, chipsy, tyčinky,…)?

a) Ano, denně

b) Ano, 2x týdně

c) Ano, občas

d) Ne, nikdy

23. Kolik tekutin za den přibližně vypiješ?

a) Maximálně 1 l

b) 1 – 2 l

c) 2 a více l

24. Který nápoj piješ během dne nejvíce?

a) Voda

b) Čaj

c) Voda se sirupem nebo slazená minerálka

d) Slazené nápoje (džusy, Coca – cola, Fanta, ...)

25. Konzumuješ energetické nápoje (Red Bull, Semtex, ...)?

a) Ano, denně

b) Ano, 2 týdně

c) Ano, občas

d) Ne, nikdy

26. Piješ kávu?

(černou, Ice coffee, Latte, …)

a) Ano

b) Ano, někdy

c) Ne, nikdy

27. Kdy běžně jíš své poslední jídlo dne?

a) Do 19:00

b) Do 20:00

c) Do 21:00

d) Po 21:00

28. Jsi spokojený/á se svou váhou?

a) Ano

b) Ne, chtěl/a bych zhubnout

c) Ne, chtěl/a bych přibrat na váze

d) Nepřemýšlím nad tím

29. Ještě chci sdělit:
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