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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
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15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15
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komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů
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Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce
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Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
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Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Tato bakalářská práce s tématem stravování dětí staršího školního věku je v současné době velmi
aktuálním problémem společnosti. Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol, které na sebe
chronologicky navazují. Je zachován přiměřený sled myšlenek. Metodika praktické části a cílem
šetření bylo zjistit, jak se stravují děti staršího školního věku, analyzovat, zda se liší způsob
stravování dětí z města a vesnice. Nerozumím výroku, jaké jsou jejich okolnosti ve stravování.
Doporučila bych propracovat diskusi. Postrádám vyhodnocení 5. cíle – rozdíly mezi stravováním
dětí na vesnici a ve městě. Oceňuji provedení předvýzkumu. Na této práci neshledávám žádná
závažná pochybení a doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
V čem považujete za největší problém vznik obezity u dětí.
Jak byste mohla svůj výzkum rozšířit a na jaké oblasti byste se zaměřila.

Práci k obhajobě: doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 8 .6. 2022 Podpis: